Item environ trois muytz et troyz setiers d’avene de rente 
paiés (au) landemain de la Sainct-Remy chacun an de plusieurs 
personnes et de plusieurs héritages du dit lieu, lequel héber
gement, appartenances et deppendances là devant déclarés, 
nostre dit seigneur avoyt acquis naguères de Philippot d’Au- 
neux, qui les tenait en fief de nostre dit seigneur. Cest trans-

— 4° — .

1. Dommeroille, canton de Janville, arrondissement de Chartres (Eure- 
et-Loir).

2. Boinville, hameau de la commune de Chalo-Saint-Mars, canton 
d’Etampes (Seine-et-Oise).

3. Sur Jean de Nacelles, seigneur de Dommerville, et d’autres membres 
de la même famille, voir le registre A. 1168, aux Archives départementales 
du Loiret.

4. Châtillon-le-Roi, canton d’Outarville, arrondissement de Pithiviers 
(Loiret).

5. Méréville, chef-lieu de canton (Seine-et-Oise).
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port, bail et délessement à nous faict pour la fondation de la 
première messe, qui depuis a esté et dorénavant sera chantée 
et cellebrée par nous et nos successeurs à toujours, perpé
tuellement, par chacun an, en la dite esglise, par la manière et 
pour les affections et causes plus à plain spécifiées et décla
rées ès lettres patentes de nostre dit seigneur, scellées en laz 
de soye et cyre vert, à nous baillées pour tesmoignage et 
assiette de la fondation de la dite messe, et par lesquelles il 
appert que nostre dit seigneur nous avoyt baillé et délessé les 
dits hébergemens, cens, rentes, revenues, héritages et posses
sions à tenir franchement et admortiz. Et depuis cest trans
port, bail et délaissement à nous ainssy faict, nous avons eu 
conseil et advis ensemble par manière (de) délibération en 
notre chappitre, et par très grand intervalle de temps que prou- 
fitable chose estoyt et seroyt, pour augmentation et évident 
proufit de la dite fondation de faire eschange et transport du 
dit hébergement, rentes et revenues appartenant à y celuy assis 
à Dommarville, la devant déclarés pour et h l'encontre des cens, 
rentes et revenues cy après spécifiées et déclarées et mesme- 
ment que notre dit seigneur le avoyt agréable, si comme par 
ces lettres nous est apparu, desquelles la teneur s’ensuyt : 

Loys, comte d’Estampes, seigneur de Lunel, à tous ceux 
qui ces lettres verront salut. Comme japieça pour la fondacion 
et dottacion d’une messe cotidianne que nous avons fondée 
perpétuellement, en notre esglise de Notre-Dame d’Estampes, 
nous ayons baillé, transporté et admorti aux chantre et chap
pitre de la dite esglise plusieurs manoirs, terres, revenues et 
possessions, que nous avions de notre conqucst et autrement, 
assis en plusieurs lieux en notre chastellenie d’Estampes; et 
entre les aultres choses : ung manoir, terres, rentes et posses
sions que nous avions en la ville de Dommarville et environ, 
en notre dite chastellenie, sy comme en nos lettres scellées en 
laz de soye et cyre vert, sur ce faictes est à plain contenu, 
lesquelx pour le faict des guerres du royaume de France, et 
des gens d’armes que longuement ont été et encore sont sur 
le païs, sont tournées en non-valloir. Et combien que par 
l’amortissement que faict en avons, les dits chantre et chappitre